-I, 2 : *...si qua in familia laus aliqua forte floruerit, hanc fere qui sint eius stirpis, quod sermone hominum ac memoria patrum virtutes celebrantur, cupidissime persequantur, si quidem non modo in gloria rei militaris Paulum Scipio ac Maximus filii, sed etiam indevotione vitae et in ipso genere mortis imitatus est P. Decium filius.*

[...dans une famille illustrée par un titre de gloire, ceux qui appartiennent à cette race, parce que les mérites de leurs ancêtres sont célébrés dans les propos des hommes et perpétués dans leur souvenir, poursuivent en général avec une ardeur extrême ce même titre de gloire. C'est ainsi que non seulement dans l'art de la guerre Paul-Émile a été imité par ses fils Scipion et Maximus, mais encore dans le sacrifice de sa vie et dans le genre même de sa mort, P. Decius l'a été par son fils.]

-VIII, 23 : *Virum unum totius Graeciae facile doctissimum, Platonem, iniquitate Dionysi, Siciliae tyranni, cui se ille, commiserat, in maximis periculis insidiisque esse versatum accepimus; Callisthenem, doctum hominem, comitem Magni Alexandri, ab Alexandro necatum; Demetrium, qui Phalereus vocitatus est, et ex re publica Athenis, quam optime gesserat, et ex doctrina nobilem et clarum, in eodem isto Aegypto regno aspide ad corpus admota vita esse privatum.*

[L'homme le plus savant sans conteste de toute la Grèce, Platon, par l'iniquité de Denys, tyran de Sicile, auquel il s'était confié, se trouva, on le sait, exposé aux plus grands périls et aux pires embûches. Le savant Callisthène, familier d'Alexandre le Grand, fut mis à mort par le même Alexandre. Démétrius, à qui son excellente administration de l'état à Athènes et sa science lui avaient valu gloire et renom, dit de Phalère perdit la vie dans ce même royaume d'Égypte où il se fit mordre par un aspic.]

-X, 26 : ... *videri chlamydatum illum L. Sullam imperatorem. L. vero Scipionis, qui bellum in Asia gessit Antiochumque devicit non solum cum chlamyde sed etiam cum crepidis in Capitolio statuam videtis; quorum impunitas fuit non modo a iudicio sed etiam a sermone. Facilius certe P. Rutilium Rufum necessitatis excusatio defendet; qui cum a Mithridate Mytilenis oppressus esset, crudelitatem regis in togatos vestitus mutatione vitavit.*

[On a vu en chlamyde L. Sylla alors imperator. Et L. Scipion qui fit la guerre en Asie et réduisit Antiochus, vous voyez sa statue au Capitole avec non seulement une chlamyde mais aussi avec des sandales. Or ils n'ont pas encouru pour cela la censure des tribunaux, ni même celle de l'opinion. Sans doute justifiera-t-on plus aisément P. Rutilius Rufus en invoquant la nécessité : tombé à Mitylène au pouvoir de Mithridate, il échappa, parce qu'il avait changé de costume, à la cruauté du roi qui s'exerçait contre ceux qui portaient la toge.]